*Si Plura; et in Camerinen. capellaniae, 15 Martii 1828. §. Precibus)* taxae praestationi esse omnino obnoxias; capellanías autem laicales, seu amovibiles, quae nulla intercedente Episcopi auctoritate sunt institutae, quaeque piis Missarum legatis aequiparantur (S. Cong. Conc. in Anconitana capellaniae, 12 Maii 1770; et in Firmana capellaniae, 29 Aug. 1772. §. Contendit) ab eiusmodi onere esse plane exemptas; ut diserte declarat commemorata Instructio. Namque §. 4- n. 12 inquit: *Le copellarne devono contribuire al seminario se sono perpetue e se conferiscono il titolo, ma non già quando sono amovibili.* Concinit S. C. in Sabinen. 23 Iunii 1640 ad II dub., in Romana, taxae seminarii, 6 Decembri 1794.

« Ne itaque in re undique perspicua diutius immorer, sermonem meum convertam ad methodum, quam in cuiusque Beneficii efformandis tabulis accepti et expensi servari oportet, ne meticulosi nimia anxietate torque antur in firmanda fructuum notula, et ne alii, quae seminarii sunt minime quaerentes, proventuum quantitatatem indebitis deductiobibus plus quam par est immittantur. Iamvero plures in porrectis precibus, et pleraeque parvi momenti excitantur quaestiones, quas singulas, si prosequi vellem, Votum meum in volumen, excre-

sceret, vestraque abuterer patientia. Praecipuas igitur complectar.

« Nemini sane dubium, tabulas accepti et expensi a cuiusque Beneficii possessore iureirando esse firmandas, et curiae episcopali exhibendas. Etenim Instructio Benedicti XIII. §.19 ait: « Acciò per bene imporre la tassa si cammini colla maggior possibile sicurezza, dovrà ciascun Ordinario imporre a tutti quelli che sono obbligati al pagamento di essa, esibire nella sua cancelleria dentro un termine conveniente la notula giurata delle annue rendite, che detratte le spese, ricavano dai Beneficii, o beni da loro posseduti ed obbligati alla predetta tassa, come per appunto si tratta nella esazione delle decime Papali. « Similiter translatitium est in iure, ad metiendum cuiusque Beneficii annum valorem, haud huius alteriusve anni, sed integri decennii fructus esse spectandos, quemadmodum suadet communis doctorum sententia ac tribunalium praxis. Card. de Luca *pens. disc. 6. n. 13 Rot. in Rennaten. Spolii super fructibus 17 Aprilis 1761 §. 5 cor. Cornelio*; S. Cong. *in Papien. 20 Februarii 1723 §. Primum; et in Firmana pensionis, 17 Martii 1827 §. Nec fidem, adeo ut ne ipsi quidem Massenses Beneficiarii id inficiari videantur. Quod ab iisdem in disceptationem additfcitur, illud est, utrum Bene-*

*fi ciorum redditibus sint accensenda, ac propterea taxae sint obnoxia emolumenta parochialia, ac ea praesertim, quae incerta stolae albae et nigrae passim vocantur.*

« Ad hanc quaestionem, quae ex doctorum dissidentia satis implexa dignoscitur, enucleatius dirimendam, operae pretium existimo hic referre quid hac super re edicat memorata Instructio. Nimirum §. 3 num. 10. haec leguntur: « Proseguendo il discorso dei Benefizii curati, ossiano parrocchiali, fa di mestiere l'avvertire, che la tassa deve cadere sopra T annua fissa entrata dell'i medesimi, e sopra ancora quei proventi, che si dicono certi ed incerti, ma non sopra le rendite totalmente incerte, secondo un'altra risoluzione della S. C. del Concilio in Panormitana, mense Octobris 1587, lib. 5 decret, pag. 32 a tergo. » Nemo hinc non intelligit, incerta quoque Parochorum emolumenta inter beneficiarios proventus recenseri, ac taxae seminarii esse obnoxia, dummodo tamen sint certa de incertis, non autem omnino incerta. Omnis igitur quaestioneis cardo in eo positus est, ut emolumenta certa de incertis ab iis, quae plane incerta sunt, apte discernantur.

« Huic enodandae quaestioni viam sternit triplex emolumentorum distinctio, quam passim tradunt auctores de Parochorum

congrua agentes. Iam vero quae-dam habentur emolumenta, quo-rum licet incerta sit quantitas, certa tamen est eorum substantia et quantitatis praestatio, ut sunt decimae vini, olei, frumenti. Gi-räld ad Barbos, *de off, päröch.p. 1.* c. 2 n. 154, et in Append. 2, c. II5 n. 34; Gonzal. ad R. 8. Cancel. §. 7 prooem, n. 185; Frane. Leo. ih Thesaur. For. c. 31. Nonnulla sunt mere incerta et eventualia quae pendent a sola populi de-votione et libera voluntate, ceti oblationes in benedictione domo-rum, aut mulierum post partum, vel etiam a labore personali, ut eleemosynae, quae dantur pro cantu Missae, Vesperarum, et alia id genus; Rigant. ad reg. LV. Cane. n. 120; Card. de Luca *de benef. disc.* 90 n. 7; S. Congr. in Papien. 2 Maii 1722 §. Faldamen-ta, et in Brichtinorien. Congruae, 14 Decembris 1782. §. Perperam. Alia tandem sunt emolumenta, quae iure percipiuntur, ut pro-ventus baptismales, matrimoniale-s, funerales, et alia hoiusmodi, quae non pendent a libera fide-lium voluntate, se 1 ex debito sol-vuntur, ac propterea, sin plane certa, sunt tamen aliquatenus certa « quum, ut ait Gard, de Luca *de Paroch. disc:* 18 n. 12, quem sequuntur Pito i. discep. eccl. 46 n. 4, Girald. ad Barbos, *de offic,* et potest, paroc. p. 1. cad 2 n. 154, S. C. Conc. in Camerinen. Restau-

rationis 17 Decembris 1763, §. Per-peram, non possit populus non mori, non nasci, non baptizari, atque non contrahere matrimonia.

« Porro primi generis emolu-menta taxae seminarii esse Obno-xia nemo inficiari potest, quum eadem vocari quidem soleant in-certa, sed revera certa omnino sunt, licet modo maiora, modo minora\* non secus ac fructus prae-diorum, qui nunc uberiiores, nunc parciores colliguntur, prout fert agrorum et annorum fertilitas. Hanc s me ob causam emolumen-ta eiusmodi in Congruam Paro-chorum, nemine dissentiente, con-feruntur. Secundi tandem generis emolumenta prorsus eximuntur a contributione iaxae, quum ea-dem sint omnino incerta, et fieri possit, ut nullatenus percipiatur; proindeque inter eos proventus merito sint accenserida, quae a memorata instructione vocantur rendite totalmente incerte. Quaestio solum institui potest de emolu-mentis tertii generis. Haec quidem veluti mere incerta a doctoribus passim existimantur, ac propterea in Congrua Parochorum compu-tari non posse autumant, licet non desint, qui conirarium sen-tiant, innixi constit. S. Pii V. cuius initium Ad exsequendum, 1 Novembris 1567., ac etiam praxi S. Cong. Conc., quae in exquiren-da relatione super quantitate redi-tuum ad metiendam Parocho-

rum Congruam mandare soleat, ut Episcopi referant de paroeciarum fructibus, comprehensis incertis stolae albae et nigrae. Quod vero ad nos attinet, emolumenta quoque tertii generis sunt profecto a contributione taxae immunia declaranda. Etenim in commemorata instructione, quae doctrinum opinioni est plane anteferenda, immo pro lege habenda, cautum legitur, taxam haud esse solvendam *sopra le rendite totalmente incerte secondo un'altra risoluzione della S. C. del Concilio in Panormitan. mense Octobris 1587, lib. 5. decret, pag. 32 a tergo.* Iam vero, perquisitio <sup>^</sup>regestis Decietorum eiusdem Congregationis, datum est reperire ipsam adamussim Resolutionem in *cit. Parnomitana.* Parochi sane conquerebantur *de taxa seminarii, quum eorum redditus incerti provenirent ex funeribus et matrimonii.* Sacra autem Congregatio rescribendum consuit, « *incertos redditus parochialium non esse pro seminario taxandos.* » Patet igitur, tertii quoque generis parochialia emolumenta, qualia sunt quae percipiuntur occasione baptismatum, matrimoniorum ac funerum, taxae seminarii minime esse obnoxia.

« *Quod vero pertinet ad onerum deductionem, animadverendum puto, impendia duplicitis esse generis : alia nimurum, quae in re unde fructus proficiscuntur,*

*ceu ad agrorum culturam; vel extra rem, veluti ad preferenda onera Beneficii aguntur. Quae in re fiunt, eadem esse generatim detrahenda, nemo plane ignorat, Etenim taxa est seminario pendenda ex Beneficiorum fructibus, aliisque ecclesiasticis redditibus, ut loquitur Tridentina synodus Sess. 23 cap. 18 de Reform, fructus autem intelliguntur deductis impensis, quae quaerendorum, ut in arando; colligendorum, ut in triturando; conservandorumque, ut in conducendis in horrea, eorum gratia fiunt, quemadmodum ait I. Si a patre 39 §. Fructus etc. de petit, haered. ibique Glossa : quod namque in fructus redigendos impensum est, non ambigitur ipsos fructus "diminuere debere ad tex. iu I. 46 ff. de usur. Et huic iuris communis censurae concinit nedum cit. Extr. declarationes §. in solvendo, sed etiam saepius commemorata Instructio §. 1 n. 5., ubi habetur « che F annua entrata regulativa della contribuzione, ossia tassa del seminario, è quella che sopravanza, detratte le sole spese necessarie per la percezione dei frutti. » De impensis vero, quae extra rem aguntur, loquens eadem Instructio statuit « che parimenti per fissare l'annua entrata, si debbano dedurre quegli obblighi soli, che sono stati imposti avanti il Sacro Concilio di Trento.»*

« *Quae quum ita sint, ut quo-*

rundam Beneficiariorum obiecta diluantur, et quod iustitiae et aequitati consentaneam est, decernatur, illud hic quaeritur, utrum detrahenda sint stipendia famulorum, si eorum opera utantur Beneficiarii nedum ad famulatum ipsis exhibendum, sed etiam ad Beneficiorum fructus colligendos; item impendia itinerum, si Beneficiarii extra parociam ad fundos invisendos, praesertim tempore messis, se transferre adigantur; similiter ientacula et munuscula, quae operariis fruges domum deferentibus dari solent; itidemque lucrum cessans sortis, quam Beneficiarius impendere debuit, ut praedia semine, pecore, aliisque similibus ad culturam necessariis instruerentur; denique damnum, quo saepe Beneficiarii afficiuntur ob coloni, aliorumque debitorum paupertatem.

« Ut aliquid de singulis questionibus dicam, in primis notatu dignum existimo, sumptus necessarios et consuetos fructibus Beneficiorum perpetuo inherentes esse quidem deducendo s, non autem incertos extraordinarios et voluntarios, veluti docent Barbos. *de paroch. part. 3 cap. 29 n. 16.* Rigant. *ad reg. 53 cancel. n. 100.*; et Card. de Luca *de benef. dis. 90 n. 40.* Dein ut a stipendio famuli exordium sumam, inquiratur oportet, utrum stipendium illud famulo solvatur, quia ipse Bene-

ficiarii famulus est, eiusque personae inservit; vel potius quia ipse Beneficiarius illius opera utatur, quemadmodum aliis Operariis uteretur ad agrum serendum, collendumque. Si Beneficiarius famulum suum occupet in praediorum cultura loco alterius operarii, stipendum eidem exsolendum pro ratione laboris et operae iure ex fructibus est deducendum: penditur siquidem viro illi non tamquam famulo Beneficiario inservienti, sed tamquam cuhis alteri operario. Porro operariorum impensas necessario minuere fructus Beneficii, ac propterea esse detrahendas, aperte colligitur ex supra relatis testibus, ac traditur ab Antonel. *de regim. cui. lib. 3 cap. 9 n. 5.* At merces data viro, qui Parocho famulatur, vel eum iuvat in administratione bonorum paroeciae, minime est subducenda, ceu docent Antonel. *loc. cit. et Piton. Discep. eccl. 40 num. 5.* Voluntaria enim censentur impendia, quae fiunt ob ea munera, quae Beneficiarius per se ipsum potest explere. Card. de Luca *de benef. disc. 90 n. 80;* Merlin *décision. 307, 28.* Hanc quoque ob causam non sunt detrahenda itinera Beneficiarii, si ad agrum se conferat, ut fructibus colligendis utilius advigilet; labor enim et vigilancia Beneficiarii in gerenda bonorum administratione inhaeret iuri percipiendi fructus Prae-

bendae; ideoque tempus et incommodum ipsius Beneficiorum fructus imminuere nequeunt: immo si ipse factori, aut administro stipendum preeberet pro bonorum administratione istud haud foret detrahendum, nisi necessitas administri liquido patesceret, Piton, *loc. cit.* Barbos, *de Par. part. III. cap. 29 num. 19.*

« Secus vero iudicandum putarem de ientaculis et munusculis, quae dari solent operariis fruges in horreum, vel domum Beneficiarii conducentibus. Profecto huiusmodi impendia nec voluntaria, nec extraordinaria sunt, sed necessaria et consueta, ideoque valorem Beneficii imminuunt. Et sane ex cit. L Si a domino 36 §, *de petit, haer ed.* fructus intelliguntur qui supersunt deductis quoque impensis, quae conservandorum (ut in conducendis in horrea, ceu ibidem explicat Glossa) eorum gratia fiunt; frugum siquidem exportarlo in horreum, vel domum est veluti messis perfectio et absolutio. Quapropter eadem Z. Si a patre §. fructus, cautum est, huius generis impensarum deductionem, naturali ratione ita expostulante, locum habere non solum in bona fidei possessoribus, verum etiam in praedonibus. Quod vero attinet ad sortem seminum, ovium pecorum aliarumque rerum, quas patro more vocant *scorte*, eius quidem, praesertim si haud levis

sit momenti iuxta locorum qualitatem et consuetudinem, rationem habendam, ita ut fructus dicatur ille, qui remanet, lucro sortis deducto, tradit Rota *decis. 266 n. 2 part. 7. recent.*, et Card. de Luca *de benef. disc. 9 n. 79.* Quum enim huiusmodi sors ad instruendos fundos sit necessaria, ideoque partem eorum constituant, ad uberiorem fructum ex illis assequendum quam maxime pertinet, ac Domino suo frugifera esse debet, sicut firmat Rota *coram Gamberini decis. 33 num. 14.* Aequitati igitur apprime congruit deductio lucri ob pecuniam a Beneficiario impensam ad fundos pecore, aliove apparatu pro cultura necessario instruendos. Aliter vero censendum de iactura, quam Parochi et Beneficiarii interdum ferre coguntur ob colonorum debitorumque inopiam. Praeterquam enim huiusmodi damnum extra rem contingit, nec accenseri valet inter onera « che sono stati imposti avanti il Sagro Concilio di Trento » ut verbis utar saepius memoratae Instructionis, illud quoque accedit, quod praefata iactura eventualis, accidentalis et aliquando culpabilis est, ac propterea valorem Beneficii imminuere nequit, quemadmodum alatis doctorum sententiis superius innui.

« Quo quum mea pervenerit oratio, fateor, hanc fore animi

mei sententiam si praepositae quaestiones ex sacrorum canonum iure essent dirimendae. Verum perpendendum superest, utrum ex prudentiae regula expediat, ut Decretum antistitis Zoppi in tanta Beneficiale redditum tenuitate, et Massensis Cleri egestate ab hoc Sacro Ordine confirmetur, ac praestituae taxae solutio executioni mandetur. Sane vix huic operi manus admovi, illlico perspexi, Decretum antistitis Zoppi optimo quidem inniti iuris fundamento; ac finem, quem ipse sibi proposuit in taxae inductione, summis esse laudibus efferendum: at circumspectis temporum, personarum rerumque adiunctis, illud etiam intellexi, perdifficilem, molestam que reddi taxae eiusmodi exactionem. Quare quum Romanam advenisset praesul Franciscus Strani Massensi ecclesiae praeficiendo, eum rogavi, ut quid hoc super negotio sentiret, ingenue patefaceret: at quoniam ipsi neque dioecesis, neque res satis innotescerent, factum est, ut eum valde haerentem invenerim. Postquam vero ad suam residentiam se contulit, loca dioecesis oculis conspexit, cunctarumque rerum, quas scire opus erat, certior factus est, gravia, nec sane despicienda protulit argumenta, ne taxae solutio praecipiatur. Ut vero EE. VV. huiusmodi rationum momenta latius pateant, opportunum esse

dùco, eius relationem hic integrum exscribere, quae sic se habet.

« Commendatione sane cumulandum, et pastorali sollicitudine vere dignum fuit praedecessoris mei opus, quo ut taxam huius dioecesis Beneficiis imponeret, omni studio est conatus. Et opertandum quidem erat, quod illud secundo eventu confidere potuisse: at tot obstacula, difficultatesque tantas nactus est, ut illud inabsolutum relinquere debuerit. Mihi autem ad hanc cathedram accedenti huius operis executio tam impervia visa est, ut malis, quae ex ipsa possent oriri (quaeque ipsi civili gubernio gravem essent displicantiam allatura), prospiciens, illud aggredi non sim ausus.

« Et re quidem vera ex relationibus, et ex ipsa mea experientia coniicere potui, Beneficia parochialia, necnon canonicalia, paucissimis exceptis, adeo redditibus esse destituta, ut vix, et saepissime ne vix quidem, ad congruam Beneficiariorum sustentationem attingant, etiamsi nonnulla regali munificentia Ducis Mutiensis aliquod obtinuerint augmentum. Addatur insuper summa pecuniae raritas et maxima ipsius colligendae difficultas ob locorum asperitatem, et totius commercii defectum. Addantur innumerae harum paroeciarum necessitates,

quarum ecclesiae plerumque su-  
fiellectibus carent; aëdes paro-  
chiales fere omnes vel labuntur,  
vel restauratione indigent; paupe-  
res multi numero maxima indi-  
gentia laborant; addantur bono-  
rum expoliaciones, quas omnes  
Confraternitates, ecclesiarumque  
opera passa sunt atque pia in-  
stituta, nec ipsis quidem exceptis  
Beneficiis iurispatronatus, inter  
quae plurima Gallico, Italico ac  
Lucensi imperantibus guberniis,  
ipsis patronis pro medietate in-  
qua venditione relaxata fuerunt.  
Addantur denique ipsae hominum  
fraudes nitidum Beneficiorum red-  
ditum non raro occultantium, et  
ceterae aliae difficultates subeun-  
dae pro taxa exigenda; et ex his  
omnibus facile erit colligere, la-  
boriosi operis et contentionis sem-  
per plenam palaestram paratam  
esse pro exiguo redigendo redditu  
atque semper incerto ob varias  
vicissitudines, quibus subiacet.

« Aliunde iam exsistit in hac  
civitate seminarium regali Fran-  
cisci IV. Ducis Mutinae munifi-  
centia erectum pro alumnis theo-  
logiae studio operam dantibus,  
cui pro dotatione quatuor millia  
italicarum libellarum, si alunni  
sint minores numero viginti qua-  
tuor, et si hunc numerum exceedant,  
similium libellarum sex mil-  
lia annuatim constituit. Insuper  
mille et ducentas annuas libellas  
italicas ex aere proprio pro ho-

norario complexivo professorum  
theologiae dogmaticae, et moralis;  
et aedium manutentioni hactenus  
propriis sumptibus prospexit, fir-  
mam habens voluntatem, semi-  
narium hoc bonis immobilibus  
dotare, quum primum ea acqui-  
rendi opportuna se praebat oc-  
casio. Viginti sunt hoc anno alum-  
ni, quorum quisque viginti quin-  
que libellas italicas pro menstrua  
pensione solvit. Exstat pariter in  
hac civitate collegium Clericis re-  
gularibus S. Pauli, ex laudata  
Francisci IV. munificentia bonis  
immobilibus optime provisum,  
in quo iuventus a primis legendi  
et scribendi principiis usque ad  
philosophicas disciplinas inclu-  
sive probe educatur. Aliud semi-  
narium exsistit in civitate Castri  
Novi provinciae Capranicae ere-  
ctum, et dotatum bonis immobi-  
libus beneficio eiusdem Principis,  
et ipsis alumni viginti numero  
pro menstrua pensione solvunt  
tantum libellas italicas viginti.  
Redditus dotationis ascendunt ad  
quatuor millia libellarum italicarum,  
et iuvenes praeceptis gram-  
maticae et rhetoricae et philoso-  
phiae scientia imbuuntur, et ad  
rectam morum religionisque nor-  
mam informantur, sub disciplina  
ecclesiastici superioris ab Ordinario electi.

« Et maxima animi mei exulta-  
tione hoc ipso temporis momen-  
to, quo haec scribo, piissimo Prin-

cipis chirographum propria manu exaratum ad me pervenit, quo mentem suam mihi pandit, quae est, ut quam citissime aliud seminarium aperiatur in Lunensi provincia suo subiecta dominio, pro quo iam nonnullis abhinc annis aedes, ac supellectilia parata fuere, sed ob multas obortas vicissitudines nondum apertum. Pro eius dotazione bona immobilia acquirere iam tentavit; at contractum suspendere debuit, quia necessaria cautione destitutum, et interim donec alia exoriatur occasio, ex aere proprio expensas, quae occurrere poterunt, se solutum promittit.

« Non equidem ignoro, huiusmodi pia instituta locis dissitis posita et procul ab Ordinarii residentia, variis subiacere difficultibus, et illi maxime, quae impedit sedulam Episcopi vigiliam: sed munificentissimus Princeps haec exigit ea motus ratione, ut singulae hae pauperimae regiones aliquo modo sint necessaria educatione provisae, ac beneficiorum eiusdem participes, et interim pueri in illis parvis seminariis educati, si ecclesiasticae militiae nomen dare exoptaverint, in hoc seminarium & recipient, ut studio theologiae vacent, suamque vocationem perficere possint.

« Haec omnia expendenta mihi visa sunt, ut S. Congregationis E.mi Patres, quomodo horum se-

minariorum ac dioecesis res se habeant, cognoscere queant, et ex his colligere « *utrum taxa pro seminario sit confirmanda, necne* ». Huius quaesiti solutionem reverenter eorundem E.morum Patrum sapientissimo iudicio submitto numquam praeteriturus quidquid per eos fuerit decreatum ».

« Quamobrem sive Beneficiale reddituum tenuitas, sive taxae exigendae difficultas spectetur, melius forte existimo, si taxae suspendatur exactio. Hisce accedit, quod Mutinae Dux vere pius ac munificus dotem tribus seminariis iam constituerit, nec sit dubitandum, quin eam ita brevi sit aucturus, ut pauperiores Clericis sin gratuito, at certe pensione valde imminuta in Episcopali seminario alantur et instituantur.

« Hinc hodierni Episcopi opinioni mea quoque adhaeret sententia, quam tamen sapientiori EE. VV. iudicio libenter submitto. Dirimenda itaque veniunt dubia.

I. An taxa pro seminario sit servanda, seu potius suspendenda in casu.

Et quatenus affirmative ad primam partem, et negative ad secundam.

II. An taxam solvere teneantur Beneficia iurispatronatus etiamsi laicalis in casu.

III. An etiam Beneficia exigui valoris in casu.

**IV.** An parochiae, quarum valor est annuis scutatis centum inferior in casu.

**V.** An capellaniae mere laicales in casu.

**VI.** An, et quae emolumenta incerta Parochorum sint taxae obnoxia in casu.

**VII.** An ex fructibus Beneficiorum sint prius deducenda impendia nedum pro agro colendo, et fructibus colligendis, sed etiam pro frugibus in horreum, vel domum Beneficiarii exportandi in casu.

**VIII.** An detrahenda ientacula, et munuscula dari solita operariis easdem fruges domum deferentibus in casu.

**IX.** An deducendae expensae itinerum Parochi extra fines pa-roeciae se conferentis ad invisen-dia praedia, et ad alia negotia ge-renda in casu.

**X.** An subducendum stipen-dium administri Parochum adiu-vantis in gerenda bonorum ad-ministracione in casu.

**XI.** An detrahendum stipen-dium famuli, si suam impendat operam in agris quoque Beneficii colendis, fructibusque colligendis in casu.

**XII.** An sit detrahendum lu-crum cessans seminum, pecoris, et aliarum rerum, vulgo *delle scorte*, in casu.

**XIII.** An sit deducenda iactura ob colonorum, aliorunque debitorum inopiam in casu.

**XIV.** An ad annum Beneficio-rum valorem dignoscendum sit ducendum calculum per decen-nium in casu.

**XV.** An notula reddituum sit a Beneficiariis iureiurando fir-manda in casu.

Die 17 Dec. 1836 E.mi Patres rescripserunt.

Ad I. *Arbitrio Episcopi facto verbo cum SS.mo: ad reliqua dubia iuxta votum E.mi relator is, nempe:*

Ad II. *Affirmative.*

Ad III. *Affirmative, quatenus Beneficii redditus excedant sum-mam septem floremorum auri de Camera*

Ad IV. *Affirmative.*

Ad V. *Negative.*

Ad VI. *Negative super incertis tantum, et detur Decretum ut in Panormitana mense Octob. 1687.*

Ad VII. *Affirmative.*

Ad VIII. *Affirmative.*

Ad IX. *Negative.*

Ad X. *Negative, excepto casu necessitatibus.*

Ad XI. *Affirmative quatenus oc-cupet locum alterius operarii.*

Ad XII. *Affirmative.*

Ad XIII. *Negative.*

Ad XIV. *Affirmative.*

Ad XV. *Affirmative iuxta votum in omnibus E.mi Relat.*

### APPENDIX III

#### DE BEATA IULIANA CORNELIONEN!, SANCTA NUNCUPATA, IN ORDINE AD INSTITUTIONEM FESTI AUGUSTISSIMI CORPORIS DOMINICI.

Haec omnia quae sequuntur, ad verbum depropmsimus ex sumario quod Sacrorum in Belgio Antistites S. Congregationi exhibuerunt in causa, quam superius exposuimus.

Iuliana, Henrico patre et Fre-scendi matre anno Cristi 1193 nata, et aquis baptismi regenerata *Retinnae*, in pago ditionis Leodiensis primum educata fuit, et deinde S. Augustini religionem professa in coenobio et nosodochio quod erat ad pedem Montis Cornelionis (a cornis ibi crescentibus dicti) in *Leodiensis* oppidi vicinitate. Ibi-dem, concurrentibus in eam monialium votis, constituta Priorissa anno aetatis verisimiliter trice-simo, circa annum 1253 per ma-lorum hominum invidiam cum sociis in exilium pulsa, haesit aliquandiu apud moniales Cister-cienses *Roberti-Montis*, *Vallis-Ben edictae* et *Vallis-B. Mariae*. Inde, magno animo iniustas persecu-tiones ferens, abire coacta fuit *Namarcum*, ubi in extrema pau-pertate cum suis vixit. Defunctis pie duabus ex comitibus, BB. Agnete et Ozilia, tandem cum B. Isabella benigne recepta fuit a

venerabili domina Himana, ger-mana sorore Conradi de Hochstade archiepiscopi Coloniensis et abbatissa monasterii *Salesinae seu Salsiniae* prope castellum Namur-ci. Sed ingruente bello, et disperso ipso Salsiniensi conventu, dicta abbatissa virginem Christi, quam hospitio receperat, deduxit ad op-pidum *Fossae Sabim* inter et Mo-sam. Iuliana igitur reliquum vitae Fossae peregit in reclusorio ec-clesiae contiguo, atque ibidem san-te, uti vixerat, obiit feria sexta post pascha, die V. Aprilis anni 1258, aetatis anno sexagesimo sexto. Sequenti die corpus eius exanime, currui impositum a Non-no Goberto monacho, qui Fossam ex Villario advenerat, translatum fuit, comite abbatissa Salsiniensi, ad coenobium *Villariense* ordinis cisterciensis in Brabantia Galli-cana, et ibidem, sicut vivens Iu-liana ordinarat, in pace Christi depositum fuit prope altare maius ecclesiae. Sed de his omnibus, deque miraculis S. Iulianae inter-cessione patratis, plane consulendus est scriptor Vitae eius coae-vus in *Actis Sanctorum Bollandia-nis*, Aprilis tom. I ad diem V.

eius mensis, pag. 443-477. Addere iuvat quaedam ex illius vitae prae-fatione.

« Sed forsitan quis dicat: Si temporibus istis inest tanta sanctorum virorum inopia, mulierem sanctam quis inveniet? Proferam, si placet, unam virginem, quam nostrum saeculum quasi lillum germinavit, virginem, qualem dicit Apostolus, sanctam corpore et spiritu. Iuliana haec est, quae ante paucos dies ab hoc saeculo nequam assumpta, digna est, ut pro aedificatione fidelium ad memoriam revocetur. Ipsa est quae corporalis fragilitatis, sed et sexus oblitera, ad perfectionis ardua cu- currit et apprehendit. Cucurrit per profundissimam humilitatem, et in carne debili et pene inutili summam apprehendit perfectio-nem. Hanc igitur virginem qualicumque stylo reducam ad me-dium, de vita eius et conversa-tione sancta, de exercitio profec-tuque virtutum, de affectionibus suis et revelationibus sibi factis paucissima conscribendo... Quae vero conscripta sunt, a venerabili-bus et fidei dignis personis co-gnita sunt et relata ». Pag. 444.

Porro lib. II, cap. II, idem auc-tor de celebri visione S. Iulianae facta scribit quae sequuntur:

« A tempore iuventutis suaे, quoties Christi virgo Iuliana orationi incumbebat, magnum sibi signum et mirabile apparebat.

Apparebat, inquam, ei luna in suo splendore, cum aliquantula tamen sui sphericci corporis fractione... Revelavit ei Christus, in luna praesentem Ecclesiam, in lunae au-tem fractione defectum unius so-lemnitatis in Ecclesia figuram, quam adhuc volebat in terris a suis fidelibus celebrari. Hanc au-tem suam esse voluntatem, ut... institutio Sacramenti Corporis et Sanguinis sui quolibet anno semel solemnius ac specialius recolere-tur quam in Coena Domini... Haec quum Christus Virgini suaे revelasset, iniunxit eidem, ut hanc solemnitatem debere fieri mundo annuntiaret ». Pag. 459.

Iuliana igitur, caelesti visione frequenter recreata et a divino Sponso monita, deesse Ecclesiae solemniorem et generalem SS. Eu-charistiae festivitatem, primo, an-nis plus viginti a prima visione elapsis, rem omnem patefecit re-ligiosissimo iuxta et doctissimo Sacerdoti, Ioanni a Lausenna, Ca-nonico ad S. Martinum Leodii. Hic humilem suique diffidentem virginem cohortatus est, ut de habitata revelatione theologos consuleret, et quid factu opus ab Episcopis peteret.

Recurrerunt itaque (ut multos alios taceamus, « vita et scientia ad instar siderum micantes, « uti ait antiquissimus vitae S. Iuliane scriptor) ad eruditissimum Can-cellarium Parisiensem; ad tres S.

Theologiae lectores ex ordine Praedicatorum, scilicet fratres Aegidium, Ioannem et Gerardum; ad fratrem Hugonem, tunc eiusdem ordinis Priorem Provincialem, qui postea pro meritis ab Innocentio IV. condecoratus fuit Romana purpura et legati apostolici dignitate, celeber sub nomine Hugonis a S. Caro, presbyteri cardinalis tituli S. Sabinae, item ad Guiardum (alias Guidonem) de Lauduno, Episcopum Cameracensem, et ad Robertum a Torota, ex Lingonensi Leodiensem Episcopum. Praesertim in consilium adhibitus fuit Jacobus Pantaleon, natu Trecassensis, tum Archidacionus Leodiensis, dein Episcopus Vidunensis (1252), Patriarca Hierosolymitanus (1255), tandemque post Alexandri IV. obitum in Petri cathedram evectus sub nomine Urbani IV. (1261). Probata fuit omnibus sanctimonialis Cornelionensis visio de nova instituenda Corporis Christi festivitate. «Praedictae siquidem personae omnes ait laudatus hagiographus, diligenter auditis, intellectis et examinatis meritis negotii memorati, uno spiritu pronuntiaverunt, non posse inveniri in lege divina rationem efficacem, quare reverendi Sacramenti specialis festivitas fieri non deberet. Dignissimum autem fore ac iustissimum, necnon ad honorem Dei cedere, ad profectum etiam et gratiam electorum, si me-

moriam institutionis ipsius Sacramenti solemnius ac specialius, quam usque ad illud tempus, annis singulis mater Ecclesia celebret. Cuius sententiae concordiam quum Christi virgo cognovisset, gratias egit Deo, quod voluntatis suae responsum posuisse set iii ore tantarum ac talium personarum ». Auctor vitae S. Iulianae coaevus, aupud Bolland l. cit. pag. 460

Consilii divini, quod Iulianae per signa supernaturalia revelatum fuerat, promotores extitere praecipui: *Robertus a Torota*, Episcopus Leodiensis, duo Cardinales legati, *Hugo a S. Caro* eiusque successor Petrus Capoccius, dictus *Cardinalis S. Georgii* in Velabro, et tandem *Urbanas Papa IV.*, qui quidem, quum Urbevetere cum curia Apostolica degebat, consti luti onem promulgavit, qua generalis festivitas decernitur; et *S. Thomae Aquinati*, tum in eadem urbe sacras disciplinas tradent, in mandatis dedit, ut ecclesiasticum officium, quo iam Ecclesia utitur, conscriberet. Sed de horum omnium magnis in Ecclesiam meritis consultantur Bollandiani certique erudit, qui de S. Iulianae vita aut de origine festivitatis scripserunt.

Robertus a Torota, quem supra laudavi mus, ad utrumque vasti simiae suae dioeceseos clerum epistolam dedit anno Domini MCCXLVI,

quo statuit, ut de ineffabili Altans Sacramento quotannis in singulis ditionis suae spiritualis ecclesiis celebretur solenne Eucharistiae festum. Obiit Fossae 19 Octob. 1246. « Antequam e vita mi- « graret, ait Benedictus XIV., vo- « luptatem eam eepit, ut novum « huius solemnitatis officium co- « ram se celebrari videret ». Pa- rem, quin immo longe maiorem laetitiam experta fuit S. Iuliana, tum superstes. Haec vero, priu- squam in caelum abiret, arcanum caeleste aperuit et divini consilii exsecutionem enixe commendavit familiari amicae, nomine Evaе, quae tum ad S. Martinum in Monte Leodiensi reclusa vitam agebat.

Itaque mortua S. Iuliana, Urbanus IV., edita constitutione, quae incipit *Transitus ex hoc mundo*, et cui ex regestis Vaticani diem H Aug. anni 1264 adsignat Benedictus XIV., statuendum duxit, ut de vivifico Altaris Sacramento quolibet annospecialior memoria in Ecclesia ageretur. « Etenim intelleximus olim, ait < Pontifex, dum in minori esse- « mus officio constituti, quod fue- « rat quibusdam Catholicis divini- « tus revelatum, festum huiusmo- « di generaliter in Ecclesia cele- « brandum ». Quibus verbis haud dubie significat Urbanus IV., se antea, dum in Cathedrali Leodiensi munus archidiaconi gerebat, Omnipotentis Dei voluntatem in-

tellexisse^ et nihil dubitare, quin (ut verbis utamur martyrologii Cisterciensis pagina 12 referendis) « Iuliana, divinis revelationibus « illustrata, festum sacratissimi « Corporis Christi institui cura- « verit ».

Deinde laudatus Pontifex ad Beatam Evam, utpote quondam divae Iulianae, tum vita defunctae, piam adiutricem, litteras dedit in forma Brevis Apostolici (*Scias o filia*), in quibus ei constitutionis suae promulgationem annuntiat. « Et scias, addit Pontifex, quod « nos huiusmodi festum cum om- « nibus fratribus nostris S. R. E. « Cardinalibus, necnon eum om- « nibus Archiepiscopis, et Epi- « scopis, ceterisque Ecclesiarum « Praefatis, tunc apud Sedem A- « postolicam commorantibus (ad « ad hoc ut videntibus et audiен- tibus de tanti festi celebritate « salubre praeberetur exemplum) « duximus celebrandum ». Quae Brevis Apostolici verba refert quoque Benedictus XIV. in praecolla commentaryne *De festis D. N. Iesu Christi*.

Breve Apostolicum ad Evam reclusam Urbevetere datum fuit die 8 Septembbris 1264, paulo ante mortem Urbani IV; hic enim postridie kalendas Octobres eiusdem anni e vita migravit. Nec silentio heic praetermittere licet Urbanum IV. ad Evam simul cum Brevi, destinasse admirabile et

plane divinum officium, quod ab Angelico Doctore, S. Thoma Aquinate, in laudem SS. Sacramenti fuisse compositum, praeter alias rerum ecclesiasticarum peritos, affirmat Benedictus XIV. in opere *de Festis*.

Quum, sàeviente bello in Italia, festivitas annua Corporis Christi, ab Urbano IV. instituta, ita passim negligi coepisset, ut non alibi quam in dioecesi Leodiensi celebraretur, Urbani Bullam intermor tuam excitavit et observari denuo praecepit Clemens V. in Concilio Viennensi anno 1311 (1). Ipsam vero Clementis constitutionem confirmavit eius successor Ioannes XXII. Porro Martinus V. (anno 1429) et Eugenius IV. (anno 1433) atque alii Pontifices haec omnia, apertis largiter S. Ecclesiae thesauris, confirmanda censuerunt et latius extenderunt.

Solemnitatem Iubilaei saecularis inusitata pompa et ingenti animarum bono celebravit anno 1846 Illustrissimus et Reverendissimus D. Cornelius Richardus Antonius Van Bommel, dignus Roberti successor et Theodori Alexii Iosephi immediatus praedecessor. Fas nobis sit iis, quorum interest, legenda proponere, quae anno 1846 Leodii scripta sunt in

opusculo: *Les origines de la Fête-\**. Dieu, par V. Dechamps, de la Congrégation du Tres-Saint Rédempteur. Pagina 158 ita loquitur auctor: « C'est la gloire de Liege « de pouvoir dire à l'univers : « C'est de moi qu'est partie cette « éclatante protestation de la catholicté contre l'apostasie future des sectes du 16<sup>e</sup> siècle ; « c'est moi qui ai donné le branle « à ce gran mouvement de foi qui dure toujours et qui durera jusqu'à la fin des temps. Oui, c'est « avec une sainte fierté qu'en montant le sanctuaire du mont Cor nillon où pria Julieune, et la basilique de Saint Martin où la grande voix de la papauté vint trouver Eve, la pauvre recluse, pour lui annoncer l'extension de la Fête-Dieu à l'Eglise universelle; c'est avec une sainte fierté que Liège peut dire seule entre toutes les cités chrétiennes: Voici la soiree du grand fleuve d'adoration et d'amour qui arrose les deux mondes ». Edit. 2. Tornaci anno 1864.

*Haec satis: referemus fortasse in alia Appendice praecipua documenta, quae ostendunt antiquitatem extensionemque publici cultus S. Iulianae in Ecclesia tributi.*

(i) dementiti. *Si Dominum I 3 t L 16.*

EPISTOLA. SANCTISSIMI PATRIS  
AD ARCHIEPISCOPUM WESTMONASTERIENSI!\*

VENERABILI FRATRI HERNICO EDUARDO

ARCHIEPISCOPO WESTMONASTERIENSI

PIUS PP. IX.

*Ven. Frater Salutem et Apostolicam Benedictionem.*

« Per ephemerides accepimus, Doctorem Gummimg Scotum quaevisisse a te, num in futuro Concilio dissidentibus facienda sit potestas ea proferendi argumenta, quae suae opinioni suffragari arbitrentur ; te autem respondente, id a Nobis esse decernendum, ipsum hac de re ad Nos scripsisse. Verum si postulantem non latet catholicorum fides de magisterio \*t divino Servatore nostro commiso Ecclesiae suae et de huius infallibilitate propterea in definitis quaestionibus de dogmate et moribus; dubitare nequibit, quin Ecclesia ipsa pati non debeat, revocari rursum in disceptationem errores, quos sedulo expendit, iudicavit et damnavit. Nec aliud ei suadere possunt litterae Nostae. Dum enim diximus « *nemo inficiavi ac dubitare potest, ipsum Christum Iesum,* « *ut humanis' omnibus generationibus redemptionis suae fructus applicaret,* « *suam Me in terris supra Petrum unicam aedificasse Ecclesiam, idest unam,* « *sanctam, catholicam, apostolicam, eique necessarium omnem contulisse potestem, ut integrum inviolatmmque custodiretur fidei depositum,* ac eadem fides omnibus populis, gentibus, nationibus traduceretur : » hoc ipso diximus extra disputationis aleam constitutum esse primatum non honoris tantum, sed et iurisdictionis Petro eiusque successoribus ab Ecclesiae Instituto collatum. Atqui in hoc nimirum cardine tota quaestio versatur inter catholicos et dissentientes quoscumque ; et ex hoc dissensu veluti e fonte omnes acatholicorum errores dimanant. « *Cum enim eiusmodi societas careant viva illa et a Beo constituta auctoritate,* quae homines, res fidei morumque disciplinam « *praesertim docet, eosque dirigit ac moderatur in iis omnibus quae ad aeternam salutem pertinent;* tum *societas ipsae in suis doctrinis continenter variaverunt,* et haec mobilitas atque instabilitas apud easdem societas numquam cessat. » Sive ergo qui te interrogavit sententiam consideret, quam de infallibilitate iudici sui in definitione rerum spectantium fidem et mores tenet Ecclesia, sive quae Nos de non revocando in dubium Petri primatu et magisterio scripsimus ; intelligit illico, nulli dammariorum errorum patrocinio locum esse Sosse in Concilio f nec Nos acatholicos invitare potuisse ad disceptandum, sed sumtaxat, ut « occasionem amplectantur huius Concilii, quo Ecclesia catholica, « cui eorum maiores adscripti erant, novum intimae unitatis et inexpugnabilis « vitalis sui roboris exhibet argumentum; ac indigentiss eorum cordis reponentes, ab eo statu se eripere studeant, in quo de sua propria salute securi « esse non possunt. » Si ipsi, divina gratia afflante, proprium discrimen percipient, si toto corde Deum querant; facile abii crient praconceptam quamvis adversarii opinionem, et omni statim disceptandi cupidine deposita, redibunt ad Patrem, a quo iamdiu infelicitate discesserunt. Nos autem laeti occurremus ipsi, eosque paterna caritate complexi, gaudebimus, Ecclesiam universam gratulari Nobis, quod filii Nostris qui mortui erant revixerint, et qui perierant sint inventi. Id certe a Deo poscimus enixe; et tu, Ven. Frater preces tuas iunge Nostris. Interim vero divini favoris auspiciem et praecipuae Nostrae benevolentiae pignus Apostolicam Benedictionem tibi totique Dioecesi tuae peramanter impertimus ».

Datum Romae apud S. Petrum die 4 Septembris 1869. Pontificatus Nostri anno XXIV.

PIUS PP. IX.

## EX S. OONGBEGATIONK CONCILII

### NULLITATIS SUBSTITUTIONE PATRIMONII SACRI

*Die 4 Septembris 1869.*

**Compendium facti.** Petrus N. ad maiores ss. ordines fuerat promotus titulo patrimonii ab eius patre et acunculo constituti, Sacerdotio initiatu ab Episcopo Beneficium quoddam obtinuit quod olim parochiale, postea, paroecis in ea regione suppressis, vicariale evasit et amovibile ad nutum Episcopi.

Iustis de causis deinde ab Episcopo petiti, ut ditum Beneficium loco familiaris patrimonii substitueretur; atque Decretum a curia fuit emissum die 11 Augusti 1858, quo substitutio facta est, adiecta quoque clausula, qua curia sibi reservabat prospicere iuxta ss. canones ob amovibilitatem eiusdem Beneficii.

Petrus, eo Beneficio in titulum habito, suis curis et impensis extraordinariis eius redditus auxit.

Vertente anno 1863, quum ad aures Episcopi nonnulla per venerint, quae Petri mores nominisque aestimationem laederent, Episcopus eidem suasit, ut vicariali illi muneri renunciaret, ne si processus fieret, eius fama periculo exponeretur.

Petrus Episcopi suasionibus obedit, et Beneficium resignavit; ne vero absque ordinationis titulo remaneret, petiti, ut de eodem Beneficio pensio annua assignaretur flor. 130: Beneficium enim illud extraordinariis instaurationibus factis reddit modo flor. 489 quotannis.

Sui voti compos aliqua ratione factus est Petrus: namque, emisso Decreto, concessa ei est de dicto Beneficio interim annua pensio flor. 105: tamen fuit adiectum, ut pensio haec tamquam aerarialis, uti vocant, eidem conferretur, hisce verbis: *ut ius percipiendi dictos annuos florenos 105 eiusdem indolis sit habendum, ac haberri practice solet ius ex titulo patrimonii ae-*

*rarialis : quamobrem Petrus exigere non poterit dictam pensionem, sive in toto, sive in parte, nisi per declarationem ab hac curia emittendam de trimestri in trimestre tempus.*

Res ita processerunt usque ad annum 1867. Hoc enim tempore Iosephus, qui illi Beneficio suffectus fuerat, aegre ferens dictae pensionis annuae gravamen, Episcopo supplicavit, ut ab ea liberaretur: idque petiit ea praesertim de causa, quod Petrus, in alia urbe commorans et cuidam Collegio ad docendum addictus, redditus perciperet quotannis libell. 777 praeter victum et habitationem.

Eius precibus haud indulxit Episcopus: attamen sequenti anno quum Iosephus id instantius efflagitaret, ut saltem ab illa pensione solvenda interim liberaretur, usque dum scilicet magistri munere in dicto Collegio Petrus fungeretur, die 8 Martii 1868 Decretum obtinuit, quo interim ab ea solvenda pensione liberatus est.

At vero id aegre tulit Petrus; atque ideo S. Sedi preces porrexit, quibus petiit, tum ut subrogatio facta patrimonii sacri die 11 Augusti 1858 irregularis declararetur; tum ut infirmaretur Decretum, quo privabatur consueta perceptione pensionis.

Servatis servandis, duo dubia S. C. C. fuerunt proposita, quae in calce prostant.

### Disceptatio synoptica.

**DEFENSIO CURIAE.** Ad primum quod spectat dubium, allegata *Notificat. 6, n. 1.* Prosperi Lambertini seu Benedicti XIV. cuius Notificationis verba sic latine sonant: « in dictis terminis (*ne-cesitatis et utilitatis Ecclesiae*) admittent ordinationis titulo etiam « Officiaturam seu capellaniam amovibilem, dummodo sufficiens « sit iuxta synodalem taxam, atque dummodo ille, qui ius ha- « bet nominandi, nostra auctoritate (*episcopali*) obligetur ad non « amovendum, qui nominatus fuerit usque dum hic vivat, vel « usque dum vivere alia ratione potuerit, idest sive ratione Be- « neficii sive patrimonii, ed dummodo detur idoneus fideiussor, « qui sese obliget ad alendum Ordinatum, si hic impediatur aut « non possit Missam celebrare »: contendit curia, Praebendam etsi vicarialem atque amovibilem constitui optime posse in ordinationis titulum, si necessitas atque ecclesiae utilitas id sua-

deànt; eo vel magis id locum habere, si accedat Ordinarii Cautio de suo supplendi: dubium autem non esse, in ea dioecesi dictam necessitatem et utilitatem dari, quippe quum omnes fere, qui Sacerdotio initiaarentur, pauperes essent et Presbyterorum penuria eadem dioecesis maximopere laboraret.

Quod si Petro adsignata fuerit pensio quantitate minor, quam postulasset, id non sine ratione factum esse: eum enim ita Vicariae illi renunciasse, ut dicendus sit potius ab ea remotus, quum vitam nimis liberam traduceret: instaurationes Beneficio a se sponte factas eiden Beneficio cedere, non autem Beneficiario: contra vero, quum dé pensione in ecclesiastico Beneficio imponenda agitur, de gravamine agitur, quod minimum, quantum fieri possit, esse debet, exsistente lege, *ut Beneficia sine diminutione conferantur*; eam ideoque impositam fuisse pensionem, quae adamussim responderet synodali taxae.

Ceterum, Petrum fuisse, qui substitutionem patrimoni familiaris in illud Beneficium postulaverit, eundemque postulasse deinde pensionem, qua adsignata, per longum temporis spatium siluit; nemini autem licere contra factum proprium insurgeret

Quoad secundum dubium ex parte curiae animadversum est, eam pensionem adsignatam fuisse Petro tamquam *aerarium*, id est quae eius indolem praeseferret, quam practice praefert ius inhaerens titulo patrimonii aerarialis: eam autem esse indolem aerarialis patrimonii, ut, si quando Presbyter aliunde habeat quomodo sustentari congrue possit, gubernium pensionem subtrahat: neque reprobatum exsistere eiusmodi titulum; immo eodem titulo uti solere omnes Episcopos illius provinciae, ad quam curia, de qua agimus, pertineret.

Hisce autem positis, duo esse distingienda, id est *factum perceptionis* pensionis, et *ius seu titulum* percipiendi: per Decretum suspensam fuisse quidem perceptionem pensionis; at titulum mansisse immotum, ita ut, si Petrus tandem non haberet aliunde unde vivere congrue posset, eadem pensio rependenda eidem esset. Quum autem Petrus aliunde nunc congrue viveret, deesse rationem, cur eidem ea adsignata reddituum quantitas pensitanda foret.

**IURA PETRI.** Hic e converso initio contendit irregulärem fuisse substitutionem patrimonii familiaris in Beneficium ad nutum amovibile.

Ad normam enim ss. canonum titulum sacrae ordinationis esse debere natura sua perpetuum, ceu communiter tradunt sa-  
crorum canonum Expositores; atqui Vicariam patrimonio substi-  
tutam talem non fuisse.

Praeterea, admissa uti legitima ea dicta substitutione, contendit Petrus, sine ulla causa petitam de Beneficio dimisso pen-  
sionem fuisse imminutam: in comperto enim esse, Beneficium illud curis impensisque extraordinariis ex proprio censu factis conditionem immutasse adeo, ut ex florenis 359 quos amea tan-  
tum redderet, nunc florenos 489 tribueret: quod si exploratum sit in iure, meliorationes in fundo alieno factas fundo ipsi cedere, non minus exploratum esse principium, neminem lucupletari debere cum aliena iactura: unde merito Canonistas cum Rodoamo, *de reb. eccles, non alien,* q. 17,- tradere, impensas et meliorationes, quae fiant in rebus ecclesiae, quaeque faciant res maioris valoris, quem non habuerint tempore concessionis, non non debere esse sine aliqua consideratione, quum factae sint ut plurimum cum impensa, industria, labore et temporis iactura Beneficiarii: se autem impendisse inquiebat in illud vicariale Be-  
neficium florenos 2450.

Quoad secundum dubium contendit, curiae Decretum, quod perceptionem adsignatae pensionis suspendit, esse infirmandum. Certum namque esse, neminem privari posse ecclesiastico Be-  
neficio, etsi amovibili, sine rationabili causa: ergo, nulla-  
prahabita rationabili causa, neminem privari posse pensione de Beneficio aliquo rependenda; quippe quum certum sit, pensionem adsignatam suora Beneficium loco Benefici cedere, eiudemque Beneficii regulas sequi: Garzias *de Benef. cap. 5 n.* 121.

Neque suffragari posse curiae, distinctionem inter *ius perci-  
piendi* pensionem, et *factum perceptions;* quun haec subtilis distinctio ss. canonibus non sit conformis. Namque quum pen-  
sio non sit aliud nisi Beneficii pars, quum Beneficium non sit aliud nisi *ius percipiendi fructus*, etc. eum destitutum iure pen-  
sionis esse dicendum, qui actu pensionem percipere legitimate prohibeatur: intime scilicet cohaerere, iuxta ss. canonum doctrinam, *ius percipiendi* cum facto perceptionis.

Praeter haec et alia utrimque adducta, nonnulla adiicieban-  
tur ex officio circa doctrinam de titulo s. ordinationis. Animad-  
versum scilicet est, ignotum fuisse in Veteri Ecclesiae disci-

plina titulum familiaris patrimonii, quo nunc Ecclesia utitur: namque, iuxta veterem disciplinam, neminem sacris ordinibus initiari potuisse, nisi alicui ecclesiae esset adscriptus, ex cuius proventibus congrua alimenta perciperet. Patrimonii familiaris titulum tum invalescere incepisse, quum in Lateranensi Concilio sub Alexandro III. statutum sit : « *Episcopus si aliquem sine certo titulo, de quo necessaria vitae percipiat, in Diaconum vel Presbyterum ordinaverit, tandem necessaria ei subministret, donec in uliqua ecclesia convenientia ei stipendia militiae clericalis assignet, nisi forte talis, qui ordinetur, exstiterit, qui de sua vel paterna hereditate subsidium vitae possit habere* »; prout legitur in cap. *Episcopus, de Praebend.*

Hoc ipsum confirmasse Trid. Concilium, ut videre est in cap. 2 sess. 23 *de Refor.* Hisce autem legibus positis, ss. canonum Expositores solere inferre, titulum patrimonii vel pensionis subsidiarium dumtaxat esse ; maxime post allegatam Tridentinam dispositionem, quum ob eam sublata censeatur ea indifferens facultas in Cap. *Tuis, de Praebend.* concessa, qua quisque ordinari antea aequae potuisset, sive ad titulum patrimonii sive Beneficii.

De titulo autem patrimonii in canonica disciplina statutum probatumque esse, ut illud in bonis stabilibus et frugiferis constitueretur, non autem tamquam legitimum patrimonium haberetur illud, quod consistat in proventibus ex ingenio ac industria Ordinandorum ; de qua re, proposito dubio coram S. C. C. *in Siguntina, SS. Ordinum*, anno 1589 mense Octobri, his verbis : « Si quis tantum habeat quod ex industria vel honesto labore lucratur, puta, quod sit musicus, magister grammaticae, pictor, scriptor, aut alterius licitae professionis, idque sit suffidens ad sustentationem vitae, poterit ne promoverei ? S. C. respondit: Negative (l. 11 Decret, pag. 53).

Nec in bonis" mobilibus et se moventibus patrimonium consistere regulariter posse, ut traditur in *Monopolitana*, 18 Novembr. 1769 §. *Patrimonium*, et explicatur apud Riganti *ad Reg. 24 cancellariae* §. 5 et seqq. Tum autem in bonis mobilibus constitui posse patrimonium, quum haec bona mobilia immobilibus merito aequiparentur.

Reperiri quidem inter ordinationis titulos demandatum Capellani munus, censas perpetuos : sed quando id exigat neces-

sitas vel ecclesiae utilitas, atque ita, ut, si agatur de amovibili Capellani munere, cuius redditus synodalem taxam exaequet, ille, qui ius nominandi habeat, fidem suam, interveniente Episcopi auctoritate, praestet: eum, qui nominatus fuerit, mansurum donec vita hic fungatur, inxta ea quae scripta quoque leguntur in allegata *Institutione* 26 Prosperi Lambertini seu Benedicti XIV.

Hisce itaque animadversis, proposita sunt resolvenda.

### Dubia.

I. « An et quomodo subrogatio patrimonii sacri ab Epis eo-  
« po facta die 11 Augusti 1858 adprobanda sit in casu:

« Et quatenus affirmative

II. « An Decretum ab Episcopo latum die 8 Martii 1868 sus-  
« tineatur in casu ».

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Concilii die 4 Septembris 1869 respondere censuit : Ad I. *Affirmative*. Ad II. *Negative*.

### Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Non esse dubium, Episcopi auctoritate subrogari posse Beneficium ecclesiasticum loco patrimonii familiaris.

II. Neque dubium pariter esse, Beneficium ad nutum Episcopi amovibile auctoritate eiusdem posse constitui in titulum s. ordinationis

III. Collatio enim Benificii amovibilis, ab auctoritate Episcopali libere absoluteque facta alicui in titulum s. ordinationis, eo ipso naturam induere videtur illius perpetuitatis, quae cohaerere debet cum dicto titulo.

IV. Nec dubium esse, congruam pensionem de Beneficio ecclesiastico collatam esse posse titulum s. ordinationis.

V. Immo tum Beneficium amovibile, tum pensionem sub conditione sive implicita sive explicita posse conferri in titulum s. ordinationis, ut utrumque tale esse casset, si alium legitimum substituendum titulum Ordinatus consequatur (1).

(1) Confer causam, quam adduxi in vol. II. p. 535 et alteram in vol. IV p. 353.

**m**

**NULLITATIS SUBSTITUTIONE, ETC.**

VI. Non posse tamen legitimum s. ordinationis titulum sitb conditione conferri, ut casset aut suspensus maneat, quin alius titulus legitimus rite substituatur.

VII. Eamque conditionem, si adiecta aliquo modo fuerit, tamquam non adiectam censerit.

VIII. Neque constituere legitimum s. ordinationis titulum proventus industriales.

IX. In praesenti themate triplicem factam fuisse tituli substitutionem : primam patrimonii in Beneficium ; secundum Benefici in pensionem : tertiam pensionis in proventus industriales, quamquam haec tertia ad tempus facta fuerit.

XI. S. Congregationem admisisse primam et secundam; reprobasse vero tertiam.

## PRAEEMINENTIARUM

Die 23 Ianuarii 1869.

Cf m p e n d i u m facti. In regione C. dioecesis N. exstat paroecialis ecclesia, cuius regimen concreditum est Archipresbytero èt sex coadjutoribus Presbyteris, qui habent proprias Praebendas regio patronatui subiectas.

Exstat praeterea in eadem ecclesia quaedam Massa communis reddituum, quam aequali portione participant una cum Archipresbytero et dictis sex coadjutoribus simplices quidam Presbyteri indigenae, qui servitio dictae ecclesiae, obtenta venia adscribuntur, et titulo adscriptionis eidem ecclesiae sacris ordinibus initiantur: eaedemque portiones, et quidquid aliud superveniat ex funeribus similibusque officiis, inter praesentes distribuentur.

Duo postremi adscripti Presbyteri ex veteri consuetudine in intimis chori subselliis sedere, et in Missis Vesperisque solemnibus ministrorum officio fungi tenentur.

Inter eiusmodi adscriptos Presbyteros cooptatus fuit Franciscus quo tempore sacros ordines suscepit, anno scilicet 1832. Verumtamen brevi in huiusmodi servitio mansit: nonnullis enim post mensibus, obtenta ab Episcopo venia, e patria per annum discessit se transferens cum suis laribus in aliud oppidum alterius dioecesis, quin umquam officia ultimis Presbyteris adscriptis inhaerentia praestiterit.

Non constat, utrum absentiae veniam ad longius tempus obtinuerit: certum in facto est, eundem Franciscum in patriam re vertisse post quinque et triginta annos. Vicarium Capitularem adiit, a quo postulavit, ut in dictam ecclesiam *iterum cooptaretur*.

Vicarius Capitularis annuere eius votis optavisset; at Clerus dictae ecclesiae, ad quem supplex libellus fuerat remissus, Presbyterum Franciscum recipiebat quidem, ita tamen, ut ultimum locum haberet inter Presbyteros adscriptos, ac si tum primum receptus esset.

Franciscus aegro animo id tulit, et, rationibus adductis, a Vicario Capitulari petit, ut interposita auctoritate iuberet, se

in Clerum cooptandum esse eo loco et gradu, quem sua aetas ab anno sacrae ordinationis postularet.

Quum itaque sua iura deduxissent coram Vicario Capitulari tum Clerus dictae ecclesiae, tum Franciscus, Vicarius, re percossa, Decretum edidit sequentis tenoris :

« 1. Quum constet Franciscum N. a sua patria abfuisse triginta annos et amplius, quod ad praescribendum plus quam satis sit: 2. Quum non constet intervenisse consensum Cleri, et, quod magis est, non constet intervenisse Ordinarii consensum: 3. Quum ob diuturnam absentiam ab ecclesia sua oriatur vehe mens praesumptio, se tacite renunciasse cuivis iuri, quod sibi pertinuisset ratione incardinationis antea factae ; eademque praesumptio validior evaderet ex primo supplici libello, quo se persuasum ostenderat nova indigere cooptatione: 4. Quum e converso non tantum ageretur de iure praecedentiae, sed potius de certo onere evitando, quum ultimi Presbyteri peculiaribus oneribus subiificantur: 5. Quum aperiretur aditus fraudi et dolo, si Franciscus ceteris praeferreretur, qui posterius essent ordinati, quod quisque Presbyter id utiliter repetere posset: his rationibus innixi adprobamus deliberationem a Clero factam, atque mandamus, ut ea executioni mandetur sive quoad primam, sive quoad secundam partem.

Quum hoc Decretum non arriserit Francisco, appellavit ad S. Sedem, ac, servatis de more servandis, controversia coram S. C. C. proposita est.

### Disceptatio synoptica.

**IURA CLERI.** Cleri Patronus multa conscripsit praeter necessitatem in Cleri eiusdem defensionem, quorum validiora capita haec sunt. Animadvertis imprimis agi in hac iudicii sede non de reintegratione *ex iure* assequenda: 1. quod Franciscus contestatus esset litem super instantia, qua *ex gratia* petierat, ut in ecclesiam iterum reciperetur; idque quaestionem iuris excludere : 2. quod concessa a Clero *gratia* receptionis, ipse egerit apud Vicarium Capitularem contra secundam "partem resolutionis Cleri, qua ultimus locus eidem concedebatur: 3. quod penes S. C. ex serie actorum idem *ex gratia* petere appareret, quamquam agere velle *ex iure* videretur, per verba *ut supplicans reintegretur in*

*omnibus suis iuribus.* Inquit autem Orator, horum verborum rationem non esse hebendam, ex notissimo principio, quod in iudiciis incipiemos quasi - contrahitur; proindeque libellum post litis contestationem mutari amplius non posse.

His praemissis animadvertisit, Franciscum per suam diuturnam absentiam quodvis amisisse ius, quod per adscriptionem acquisierat; quod eruere studebat ex variis iuris capitibus, ut ex *Cap. Extirpanda* §. *Qui vero, de Praebendis*, in quo statutum legitur: « *Qui vero parochiale habet ecclesiam, non per vicarium, sed per seipsum illi deseriat in ordine, quem ipsius ecclesiae cura requirit... alioquin illa se sciat auctoritate huius Decreti privatum, libere alii conferenda, qui velit et possit, quod est, adimplere* ».

Item in *cap. Ex gestis, de Clericis non resid.* in quo habetur Decretum Leonis III. in synodo editum, quod sic se habet: *In synodo Anastasius Presbyter Cardinalis tituli Beati Marcelli ab omnibus canonice est depositus, eo quod parochiam suam per annos quinque contra canonum instituta deseruit, et in alienis usque hodie demoratur.*

Porro quum Franciscus non modo quinque annos, sed quinque et triginta annos ecclesiam deseruerit, eo ipso esse suo iure privatum; saltem ex tacita renunciatione, quum haec fieri possit non solum expressis verbis, sed etiam apertis factis, quae elloquentiora sunt verbis. Renunciationem autem id efficere, ut Beneficium vel quodvis aliud ius, cui renunciatum fuerit, iure repeti amplius non possit ex priori titulo.

Hoc autem quaestionis capite resoluto, eo ipso secundum quaestionis caput concidere inquiebat: namque quum Franciscus ius, quod per adscriptionem obtainuerat, amisisset, nullo iure exigere potuisse praecedentiae gradum.